

Nr 101.

Av herr **Hansson** i Hönö m. fl., om anslag till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen.

Under punkt 155, nionde huvudtiteln, har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att till *Befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen* för budgetåret 1939/1940 anvisa ett reservationsanslag av 110 000 kronor. Av detta belopp avses 12 000 kronor för utvidgad undervisning för fiskare enligt av lantbruksstyrelsen i skrivelse till Kungl. Maj:t den 11 november 1938 framlagt förslag. I nämnda punkt har angivits, huru undervisningen skulle bedrivas och vilka läroämnen, som skola ingå i densamma.

Vi finna det mycket lyckligt, att Kungl. Maj:t framlagt detta förslag till undervisning för fiskare, men vi hava observerat, att undervisning i engelska språket icke medtagits uti undervisningsplanen. Uti sin nämnda utredning och förslag i ämnet anför lantbruksstyrelsen därom följande.

»För många fiskare på västkusten vore undervisning i engelska språket önskvärd, men då härför erfordras en mera ingående undervisning under längre tid, har lantbruksstyrelsen i förevarande utredning icke ansett sig böra nu föreslå någon undervisning i detta ämne.»

Numera bedrives emellertid ett stort fiske i Nordsjön, varvid fiskarna ilandföra och avyttra fångsterna i engelska eller skotska hamnar. För dessa fiskare, som uppgå till ett antal av omkring ett tusen, är viss kunskap i engelska språket givetvis nödvändig.

För fiskareungdomens vidkommande har undervisningen i engelska språket på senare år lämnats vid fortsättningsskolan och blivit av allt större värde. Denna grundläggande skolundervisning omfattas också med största intresse av ungdomen och utbygges sedan ofta genom självstudier.

Denna språkundervisning kan emellertid endast bliva mycket begränsad och kommer för övrigt ej de icke skolpliktiga fiskarna i förvärvsarbetet till del. Givetvis ha även dessa minst lika stort intresse och behov av kunskaper i engelska språket men sakna möjligheter att ekonomiskt och praktiskt ordna undervisningen. Med hänsyn till den stora ekonomiska betydelse för det svenska havsfisket, som de direkta landningarna av svenskfångad fisk i England ha, våga vi beteckna det som ett allmänintresse, att fiskarna beredas bättre tillfälle att lära sig engelska. Undervisningen i detta ämne synes utan några betungande utgifter kunna ordnas redan nu genom ambulering studiekurser i stil med de undervisningskurser i navigation, vilka nu pågått i flera år och varit till ovärderlig nytta för vår fiskarebefolkning. Dyliga kurser i navigation ordnas för Göteborgs och Bohus läns vidkommande genom länsstyrelsens i Göteborg försorg, och länsstyrelsen

torde också ha goda förutsättningar för att på enahanda sätt kunna ordna med engelska språkkurser på för fiskarebefolkningen i länet lämpligaste tider och platser.

Medelsbehovet för en dylik språkundervisning är givetvis svårt att på förhand med säkerhet beräkna. Man torde emellertid lämpligen kunna utgå från det nuvarande statsanslaget till navigationskurserna och beräkna anslagsbehovet så, att anslaget räcker till åtminstone några kurser varje halvår. Staten bidrager för närvarande till navigationskurser i Göteborgs och Bohus län med årligen 4 795 kronor och återstoden av kostnaden, 2 260 kronor, täckes till lika delar av länets landsting och hushållningssällskap. För den ifrågasatta engelska språkundervisningen torde det icke vara möjligt att för i år utverka anslag från sistnämnda håll, varför det synes oss lämpligt att beräkna anslagsbehovet från statens sida till 5 000 kronor.

Vid bifall härtill torde det av Kungl. Maj:t äskade anslaget till befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen böra höjas med 5 000 kronor till 115 000 kronor.

Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att närmare bestämma om kursernas anordnande.

Med återopande av det anförda vilja vi föreslå riksdagen,

att till *Befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen* för budgetåret 1939/1940 anvisa ett reservationsanslag av 115 000 kronor.

Stockholm den 20 januari 1939.

Frans Hansson,
Hönö.

Ernst V. Olsson,
Staxäng.

J. W. Mårtensson.

Gösta Andersson.

Erik Johansson.

Herbert Hermansson.

Gustaf Karlsson.

Oscar Osberg.